
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας των υπ’ 

αρ.: α) 2124/9-9-1993 (Δ’ 1211) απόφαση Νομάρ-

χη Ηλείας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασω-

τέα έκταση 5,00 στρεμμάτων στη θέση «Ψηλό 

Δέντρο» Τ.Κ. Κουρτεσίου Δήμου Ανδραβίδας-

Κυλλήνης Π.Ε. Ηλείας για το πολύγωνο 1 εμβα-

δού 198,55 τ.μ. β) 800/29-3-2011 (Δ’ 70) απόφαση 

Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Π.Δ.Ε.Ι. με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 

έκταση 40,00 στρεμμάτων στη θέση «Αλιγαριά» 

Τ.Κ. Μέλισσας Δήμου Ανδραβίδας-Κυλλήνης Π.Ε. 

Ηλείας για τα πολύγωνα 2, 3 και 4 συνολικού εμ-

βαδού 1.209,48 τ.μ. γ) 366/31-1-2013 (Δ’  129) 

απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι. με την οποία κηρύχθηκε ως 

αναδασωτέα έκταση 1,914 στρεμμάτων στη θέση 

«Νησιά» Τ.Κ. Μέλισσας Δήμου Ανδραβίδας-Κυλ-

λήνης Π.Ε. Ηλείας για το πολύγωνο 5 εμβαδού 

126,06 τ.μ.

2 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 1196/7-9-2011 

(Δ’  338) αποφάσεως Γενικού Γραμματέα Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδος και Ιουνίου, κήρυξης ως αναδασωτέας 

έκτασης εμβαδού 5.112,57 τ.μ, στη θέση «ΖΕΝΕΣ-

ΠΑΝΤΖΙΚΑ-ΖΑΡΙΤΣΙ» της περιφέρειας της Τ.Κοινό-

τητος Τυρού του Δήμου Νότιας Κυνουρίας Νομού 

Αρκαδίας, ως προς την έκταση εμβαδού 111,47 τ.μ.

3 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 8610/22-10-1992 

απόφασης (Δ’ 1216) κήρυξης έκτασης ως αναδα-

σωτέα, του Νομάρχη Αχαΐας, για έκταση εμβαδού 

2.500,67 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Κουλου-

μπριές», Τ.Κ. Σταυροδρομίου, ΔΕ Τριταίας, Δ. Ερυ-

μάνθου, ΠΕ Αχαΐας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 310308 (1)

Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας των υπ’ 

αρ.: α) 2124/9-9-1993 (Δ’ 1211) απόφαση Νομάρ-

χη Ηλείας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασω-

τέα έκταση 5,00 στρεμμάτων στη θέση «Ψηλό 

Δέντρο» Τ.Κ. Κουρτεσίου Δήμου Ανδραβίδας-

Κυλλήνης Π.Ε. Ηλείας για το πολύγωνο 1 εμβα-

δού 198,55 τ.μ. β) 800/29-3-2011 (Δ’ 70) απόφαση 

Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Π.Δ.Ε.Ι. με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασω-

τέα έκταση 40,00 στρεμμάτων στη θέση «Αλιγα-

ριά» Τ.Κ. Μέλισσας Δήμου Ανδραβίδας-Κυλλήνης 

Π.Ε. Ηλείας για τα πολύγωνα 2, 3 και 4 συνολικού 

εμβαδού 1.209,48 τ.μ. γ) 366/31-1-2013 (Δ’ 129) 

απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι. με την οποία κηρύχθηκε ως 

αναδασωτέα έκταση 1,914 στρεμμάτων στη θέση 

«Νησιά» Τ.Κ. Μέλισσας Δήμου Ανδραβίδας-Κυλ-

λήνης Π.Ε. Ηλείας για το πολύγωνο 5 εμβαδού 

126,06 τ.μ.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ TOY 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος. 

2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(Α’ 289).

3. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 «Χρη-

ματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πράσινο 

Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 182), η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 

δεύτερου του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 617

6313

11.08.2025 11:38:56

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6314 Τεύχος Δ’ 617/08.08.2025

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145). 

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή 

Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κη-

ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 

δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

15. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/ 

12-10-2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης απο-

φάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις 

προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 

συμπερίληψής τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα 

ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

16. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 

της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας, που αναρτήθηκε 

με την υπ’ αρ. 27084/12-02-21 απόφαση της Διεύθυνσης 

Δασών Ηλείας, στον οποίο η έκταση που αναφέρεται στο 

θέμα εμφανίζεται ως ΑΑ/ΑΝ) σύμφωνα με την παρ. 9 του 

άρθρου 17 του ν. 3889/2010.

17. Τις υπ’ αρ.:

α) της υπ’ αρ. 2124/9-9-1993 (Δ’ 1211) απόφαση κήρυ-

ξης αναδασωτέας έκτασης Γ.Γ.Π.Δ.Ε., 

β) της υπ’ αρ. 800/29-3-2011 (Δ’ 70) απόφαση κήρυξης 

αναδασωτέας έκτασης Γ.Γ.Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι. και

γ) της υπ’ αρ. 366/31-1-2013 (Δ’ 129) απόφαση κήρυξης 

αναδασωτέας έκτασης Γ.Γ.Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι., 

18. Την υπ’ αρ. 273317/08-07-2025 θετική εισήγηση 

του Δασαρχείου Αμαλιάδας, μετά της συνημμένης αλ-

ληλογραφίας, για τη μερική ανάκληση των υπ’ αρ.: 

α) 2124/9-9-1993 (Δ’ 1211) απόφαση του Νομάρχη 

Ηλείας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση 

5,00 στρεμμάτων στη θέση «Ψηλό Δέντρο» Τ.Κ. Κουρτε-

σίου Δήμου Ανδραβίδας - Κυλλήνης Π.Ε. Ηλείας για το 

πολύγωνο 1 εμβαδού 198,55 τ.μ.

β) 800/29-3-2011 (Δ’ 70) απόφαση του Γενικού Γραμ-

ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι. με την οποία 

κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση 40,00 στρεμμάτων 

στη θέση «Αλιγαριά» Τ.Κ. Μέλισσας Δήμου Ανδραβίδας-

Κυλλήνης Π.Ε. Ηλείας για τα πολύγωνα 2,3 και 4 συνολι-

κού εμβαδού 1.209,48 τ.μ.

γ) 366/31-1-2013 (Δ’ 129) απόφαση του Γενικού Γραμ-

ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι. με την οποία 

κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση 1,914 στρεμμάτων 

στη θέση «Νησιά» Τ.Κ. Μέλισσας Δήμου Ανδραβίδας-

Κυλλήνης Π.Ε. Ηλείας για το πολύγωνο 5 εμβαδού 126,06 

τ.μ. επειδή τα ανωτέρω τμήματα δεν αποτέλεσαν και δεν 

αποτελούν δάση η δασικές εκτάσεις σύμφωνα με την 

εισήγηση του Δασαρχείου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6315Τεύχος Δ’ 617/08.08.2025

19. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ηλείας, 

αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγματι-

κά δεδομένα, τις υπ’ αρ.:

α) 2124/9-9-1993 (Δ’ 1211) απόφαση του Νομάρχη 

Ηλείας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση 

5,00 στρεμμάτων στη θέση «Ψηλό Δέντρο» Τ.Κ. Κουρ-

τεσίου Δήμου Ανδραβίδας-Κυλλήνης Π.Ε. Ηλείας για το 

πολύγωνο 1 εμβαδού 198,55 τ.μ.

β) 800/29-3-2011 (Δ’ 70) απόφαση του Γενικού Γραμ-

ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι. με την οποία 

κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση 40,00 στρεμμάτων 

στη θέση «Αλιγαριά» Τ.Κ. Μέλισσας Δήμου Ανδραβίδας-

Κυλλήνης Π.Ε. Ηλείας για τα πολύγωνα 2, 3 και 4 συνολι-

κού εμβαδού 1.209,48 τ.μ.

γ) 366/31-1-2013 (Δ’ 129) απόφαση του Γενικού Γραμ-

ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι. με την οποία 

κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση 1,914 στρεμμάτων 

στη θέση «Νησιά» Τ.Κ. Μέλισσας Δήμου Ανδραβίδας-

Κυλλήνης Π.Ε. Ηλείας για το πολύγωνο 5 εμβαδού 126,06 

τ.μ. επειδή τα ανωτέρω τμήματα δεν αποτέλεσαν και δεν 

αποτελούν δάση η δασικές εκτάσεις σύμφωνα με την 

εισήγηση του Δασαρχείου.

Η παραπάνω έκταση, απεικονίζεται στο συνημμέ-

νο από 29-4-2025 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 

1:16000 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

παρούσας, και προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντί-

στοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά παραμένουν σε ισχύ οι υπ’ αρ.:

α) 2124/9-9-1993 (Δ’ 1211) απόφαση Νομάρχη Ηλείας 

κήρυξης αναδασωτέας έκτασης. 

β) 800/29-3-2011 (Δ’ 70) απόφαση κήρυξης αναδασω-

τέας έκτασης Γ.Γ.Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι. 

γ) 366/31-1-2013 (Δ’ 129) απόφαση κήρυξης αναδα-

σωτέας έκτασης Γ.Γ.Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6316 Τεύχος Δ’ 617/08.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6317Τεύχος Δ’ 617/08.08.2025

1 266182.03 4204625.86 ----
2 266180.35 4204626.29 1 - 2: 1.73
3 266178.66 4204626.71 2 - 3: 1.74
4 266185.73 4204655.11 3 - 4: 29.27
5 266202.05 4204650.89 4 - 5: 16.86
6 266193.09 4204648.40 5 - 6: 9.30
7 266183.81 4204631.56 6 - 7: 19.22
1 266182.03 4204625.86 7 - 1: 5.98

1 267770.00 4204384.00 ----
2 267770.94 4204386.28 1 - 2: 2.47
3 267780.29 4204389.59 2 - 3: 9.93
4 267793.40 4204395.96 3 - 4: 14.57
5 267802.77 4204398.20 4 - 5: 9.63
6 267811.76 4204395.96 5 - 6: 9.27
7 267816.37 4204391.59 6 - 7: 6.35
1 267770.00 4204384.00 7 - 1: 46.99

1 268280.87 4204336.74 ----
2 268271.74 4204343.37 1 - 2: 11.28
3 268242.97 4204373.31 2 - 3: 41.52
4 268237.58 4204394.87 3 - 4: 22.23
5 268244.17 4204420.03 4 - 5: 26.00
6 268245.64 4204425.89 5 - 6: 6.04
7 268252.25 4204428.80 6 - 7: 7.22
8 268251.00 4204374.00 7 - 8: 54.81
9 268283.00 4204338.00 8 - 9: 48.17
1 268280.87 4204336.74 9 - 1: 2.48

1 268021.00 4204327.00 ----
2 268010.36 4204330.73 1 - 2: 11.27
3 268017.51 4204339.66 2 - 3: 11.44
4 268019.38 4204353.52 3 - 4: 13.98
5 268021.61 4204356.14 4 - 5: 3.44
1 268021.00 4204327.00 5 - 1: 29.15

1 267725.62 4204232.95 ----
2 267705.69 4204246.69 1 - 2: 24.21
3 267701.95 4204254.35 2 - 3: 8.52
4 267708.17 4204252.34 3 - 4: 6.53
5 267720.24 4204240.99 4 - 5: 16.57
6 267726.08 4204237.73 5 - 6: 6.69
1 267725.62 4204232.95 6 - 1: 4.80

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 30 Ιουλίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής  
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6318 Τεύχος Δ’ 617/08.08.2025

Αριθμ. 310882 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 1196/7-9-2011 

(Δ’ 338) αποφάσεως Γενικού Γραμματέα Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδος και Ιουνίου, κήρυξης ως αναδασωτέ-

ας έκτασης εμβαδού 5.112,57 τ.μ, στη θέση «ΖΕ-

ΝΕΣ-ΠΑΝΤΖΙΚΑ-ΖΑΡΙΤΣΙ» της περιφέρειας της 

Τ.Κοινότητος Τυρού του Δήμου Νότιας Κυνουρί-

ας Νομού Αρκαδίας, ως προς την έκταση εμβα-

δού 111,47 τ.μ.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289), 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 

(Α’ 198) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 

35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) περί ανάκλησης ή τροπο-

ποίησης απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας 

για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική αιτία.

2. Την παρ. 5 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289) 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 

(Α’ 204).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/ 

12-10-2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) εγκύκλιο-οδηγία 

του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας στην 

οποία αναφέρεται ότι η δασική Υπηρεσία προβαίνει σε 

ανάκληση αναδασωτέας για εκτάσεις που δεν αποτελούν 

δάση ή δασικές εκτάσεις κατόπιν διόρθωσης πρόδηλων 

σφαλμάτων είτε κατόπιν εκδόσεως απόφασης των Επι-

τροπών Εξέτασης Αντιρρήσεων (ΕΠ.Ε.Α.). 

4. Την από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-

γιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 

(Α’ 143), όπως κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 

(Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 29/2022 Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-

ας» (Α’ 160)» (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022  

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νο-

μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 

το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/2022 
(Β’ 4528) απόφαση περί εξουσιοδότησης υπογραφής. 

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/14733/1400/ 
10-2-2023 απόφαση Υπουργού «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένων στις Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρχεία της 
Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου του ΥΠΕΝ».

11. Την υπ’ αρ. 348746/1110-2022 (ΑΔΑ:ΨΒΜ84653Π8-
ΝΑΡ) απόφαση Γενικού Γραμματέα Δασών κύρωσης δα-
σικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. Αρκαδίας.

12. Την υπ’ αρ. 1196/7-9-2011 (Δ’ 338) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιουνίου, κήρυξης ως 
αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 5.112,57 τ.μ. στη θέση 
«ΖΕΝΕΣ-ΠΑΝΤΖΙΚΑ-ΖΑΡΙΤΣΙ» της περιφέρειας της Τ. Κοι-
νότητος Τυρού του Δήμου Νότιας Κυνουρίας Νομού Αρ-
καδίας.

13. Η υπ’ αρ. 1022/24-07-2023 απόφαση της 2ης ΕΠΕΑ 
Αρκαδίας Χωρικής Αρμοδιότητας Βόρειας και Νότιας Κυ-
νουρίας [33/24-07-2023 πρακτικό (ΑΔΑ: ΩΖΗ44653Π8-
ΩΓΖ)], σύμφωνα με την οποία έκταση συνολικού εμβα-
δού 111,47 τ.μ. συμπεριλαμβάνεται στα τμήματα 1003 
και 1002 και έχει χαρακτηρισθεί ως ΑΑ (πρωτεύων χα-
ρακτηρισμός). 

14. Την υπ’ αρ. 256830/27-06-2025 πρόταση του Δα-
σαρχείου Κυνουρίας, για μερική ανάκληση-τροποποίη-
ση, της υπ’ αρ. 1196/7-9-2011 (Δ’ 338) αποφάσεως Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδος και Ιουνίου, κήρυξης ως αναδασωτέ-
ας έκτασης εμβαδού 5.112,57 τ.μ., στη θέση «ΖΕΝΕΣ-
ΠΑΝΤΖΙΚΑ-ΖΑΡΙΤΣΙ» της περιφέρειας της Τ. Κοινότητος 
Τυρού του Δήμου Νότιας Κυνουρίας Νομού Αρκαδίας 
ως προς την έκταση συνολικού εμβαδού 111,47 τ.μ., σε 
εφαρμογή της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 
(Α’ 289), εκ του γεγονότος ότι η εν λόγω έκταση κρίθηκε 
από την αρμόδια Επιτροπή Εξέτασης Αντιρρήσεων ότι 
δεν αποτελούσε κατά το παρελθόν και δεν αποτελεί σή-
μερα δασικού χαρακτήρα έκταση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, την υπ’  αρ. 1196/7-9-2011 
(Δ’ 338) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και 
Ιουνίου, κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
5.112,57 τ.μ., στη θέση «ΖΕΝΕΣ-ΠΑΝΤΖΙΚΑ-ΖΑΡΙΤΣΙ» της 
περιφέρειας της Τ. Κοινότητος Τυρού του Δήμου Νότιας 
Κυνουρίας Νομού Αρκαδίας, ως προς την έκταση συνο-
λικού εμβαδού 111,47 τ.μ., η οποία αποτελείται από τα 
τμήματα Α, Β και Γ, εμβαδών 76,99 τ.μ., 19,44 τ.μ. και 15,04 
τ.μ. αντίστοιχα, όπως απεικονίζονται στο από 27-06-2025 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:800, 
μετά του επισυναπτόμενου πίνακα με τις συντεταγμένες 
και τα εμβαδά των επιμέρους τμημάτων, που συνέταξε 
η Δασολόγος του Δασαρχείου Κυνουρίας Μαρία Μοιρα-
σγεντή και το οποίο συνοδεύει την παρούσα απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6319Τεύχος Δ’ 617/08.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6320 Τεύχος Δ’ 617/08.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6321Τεύχος Δ’ 617/08.08.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Τρίπολη, 30 Ιουλίου 2025 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

Αριθμ. 310843 (3)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 8610/22-10-1992 
απόφασης (Δ’ 1216) κήρυξης έκτασης ως αναδα-
σωτέα, του Νομάρχη Αχαΐας, για έκταση εμβαδού 
2.500,67 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Κουλου-
μπριές», Τ.Κ. Σταυροδρομίου, ΔΕ Τριταίας, Δ. Ερυ-
μάνθου, ΠΕ Αχαΐας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος. 

2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(Α’ 289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-

καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-

τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-

τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 

για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-

πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 

των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).
7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-

ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 

25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-

νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 

17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-

τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας» (Β’ 3145). 

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-

δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή 

Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 

του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 

των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-

γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κη-

ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 

δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/ 

12-10-2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης απο-

φάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις 

προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 

συμπερίληψής τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα 

ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/105293/6510/  

13-10-2023 (ΑΔΑ: 6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ) διαταγή του Γε-

νικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ με θέμα: «Οδηγίες 

εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 18 του 

ν. 3889/2010 σε συνδυασμό με την παρ. 4 του άρθρου 

44 του ν. 998/1979»



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6322 Τεύχος Δ’ 617/08.08.2025

16. Την υπ’ αρ. 8610/22-10-1992 απόφαση (Δ’ 1216) 

κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέα, του Νομάρχη Αχα-

ΐας για έκταση εμβαδού 3.900 στρεμμάτων στη θέση 

«Πυργάκι-Ανοιξιάτικο-Πεζούλες κ.λπ.», των Κοινοτήτων 

Μάνεσι, Σταυροδρόμι και Σκούρα, Ν. Αχαΐας.

17. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 

της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας, που αναρτήθηκε με 

την υπ’ αρ. 30653/25-02-2022 (ΑΔΑ: ΨΝ1ΟΟΡ1Φ-ΗΑ7) 

απόφαση του Διευθυντή Δασών Αχαΐας, στον οποίο η 

έκταση που αναφέρεται στο θέμα εμφανίζεται με κω-

δικό ΑΝ-ΑΑ. 

18. Την υπ’ αρ. 261957/01-07-2025 αναφορά - θετική 

εισήγηση του Δασαρχείου Πατρών μετά της συνημμέ-

νης αλληλογραφίας, για τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 

8610/22-10-1992 (Δ’ 1216) απόφασης κήρυξης έκτασης 

ως αναδασωτέα, του Νομάρχη Αχαΐας, για έκταση εμ-

βαδού 2.500,67 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Κουλου-

μπριές», Τ.Κ. Σταυροδρομίου, ΔΕ Τριταίας, Δ. Ερυμάνθου, 

ΠΕ Αχαΐας, επειδή η εν λόγω έκταση, σύμφωνα με την 

242853/19-06-2025 φωτοερμηνεία της Δασολόγου του 

Δασαρχείου Πατρών, εμφανίζει καθ’ όλα τα έτη παρατή-

ρησης, μη δασική μορφή κατά την έννοια της παρ. 6α του 

άρθρου 3 του ν. 998/1979, ως ισχύει και κατά συνέπεια 

δε δεσμεύεται από τις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσί-

ας, ούτε επίσης έχει εκδοθεί Πρωτόκολλο Διοικητικής 

Αποβολής, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 104360/29-02-2024 

έγγραφο του Δασονομείου Χαλανδρίτσας. 

19. Τη σύμφωνη γνώμη της Υπηρεσίας μας, αποφα-

σίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγμα-

τικά δεδομένα, την υπ’ αρ. 8610/22-10-1992 (Δ’ 1216) 

απόφασης κήρυξης έκτασης ως Αναδασωτέα, του Νο-

μάρχη Αχαΐας, για έκταση εμβαδού 2.500,67 τ.μ. που βρί-

σκεται στη θέση «Κουλουμπριές», Τ.Κ. Σταυροδρομίου, 

ΔΕ Τριταίας, Δ. Ερυμάνθου, ΠΕ Αχαΐας, επειδή η εν λόγω 

έκταση, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 242853/19-06-2025 φω-

τοερμηνεία της Δασολόγου του Δασαρχείου Πατρών, 

εμφανίζει καθ’ όλα τα έτη παρατήρησης, μη δασική 

μορφή κατά την έννοια της παρ. 6α του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979, ως ισχύει και κατά συνέπεια δε δεσμεύεται 

από τις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας, ούτε επίσης 

έχει εκδοθεί Πρωτόκολλο Διοικητικής Αποβολής, σύμ-

φωνα με το υπ’ αρ. 104360/29-02-2024 έγγραφο του 

Δασονομείου Χαλανδρίτσας.

Η παραπάνω έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο το-

πογραφικό διάγραμμα με διαγράμμιση, κλίμακας 1:2000, 

το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 

και προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συ-

ντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 8610/22-10-1992 

(Δ’ 1216) απόφαση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6323Τεύχος Δ’ 617/08.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6324 Τεύχος Δ’ 617/08.08.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 30 Ιουλίου 2025 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04006170808250012*


